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Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области
	216500, Смоленская область, г.Рославль, ул. Заслонова д.2, т. 848134 6-41-97, e-mailkrkgroslavlya@mail.ru


Заключение по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство и  озеленение  территории Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 10.11.2016 № 2097».
г. Рославль                                                                                            от 13.04.2017  № 14
Основание для проведения финансово-экономической экспертизы: п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», раздел 4 решения Совета депутатов Рославльского городского поселения от 26.02.2016 №7 «Об утверждении Порядка некоторых полномочий Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области», Положение «О Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области».
Срок представления: проект решения для проведения экспертизы представлен в Контрольно-ревизионную комиссию 6.04.2017 года.

 Сроки проведения финансово-экономической экспертизы: с 6.04.2017 по 13.04.2017 года.  
Нормативно-правовая основа экспертизы включает в себя:
- Бюджетный кодекс РФ;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
- Решение Совета депутатов Рославльского городского поселения от 28.12.2016 №17 «О бюджете Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области   на    2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее-решение о бюджете); 

- Решение Совета депутатов Рославльского городского поселения от 31.01.2014 №6 «Об утверждении Правил благоустройства территории, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области» (далее — Правила благоустройства);
- Постановление Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 19.12.2016 № 2360 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» (далее - Порядка);
- Постановление Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 10.11.2016 года № 2097 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территории Рославльского городского поселения  Рославльского района Смоленской области» (далее-программы).
В ходе проведения экспертизы представленного проекта установлено:

Проект постановления Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство и  озеленение  территории Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 10.11.2016 № 2097» (далее - проект) представлен в Контрольно-ревизионную комиссию в соответствии с решением Совета депутатов от 26.02.2016 №7 «Об утверждении Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования  Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области».

В ходе анализа установлено следующее:

1. Целевые показатели, отраженные в паспорте программы не ответствуют целевым показателям, отраженным в Приложении №1 к программе, проектом изменения не вносятся.
2. В нарушение требований пункта 4.2.1 Порядка раздел 1 текстовой части программы не содержит четкого описания ситуации в соответствии с целью программы (создание благоприятной среды для проживания  граждан на территории Рославльского городского  поселения Рославльского района Смоленской области) и результата исполнения предыдущей программы (целевые показатели по которым приведены значения отражены не в количественном, а в суммовом выражении), проектом изменения не вносятся.
3. В нарушение требований пункта 4.2.2 Порядка целевые показатели не позволяют определить достижения цели программы, проектом изменения не вносятся.
4. Описание основного мероприятия №2 программы не может содержать строку «Планируемые расходы на вышеуказанные мероприятия подтверждены актами на выполненные работы.» поскольку расходы только планируются, а работы  уже выполнены. Следовательно, Администратором муниципальной программы в нарушение части 3 статьи 219 БК РФ были приняты обязательства в сумме превышающей доведенные лимиты бюджетных обязательств, проектом изменения не вносятся.
5.Правила благоустройства не предусматривают такого мероприятия как «Снос аварийного жилья после переселения, вывоз мусора на полигон и планировка площадок под новое строительство» в рамках благоустройства и озеленения территории Рославльского городского поселения. Следовательно, в разделе  5 программы должна содержаться информация о сроках внесения изменений в правила благоустройства, проектом изменения не вносятся.
6.Вышеназванные нарушения раздела 4 Порядка не были отражены в заключении Комитета экономики и инвестиций.
На основании вышеизложенного, КРК рекомендует следующее:

1. Привести целевые показатели, отраженные в паспорте программы в соответствие с целевыми показателями, отраженными в приложении №2 к программе.

2. Раздел 1 текстовой части программы привести в соответствие с требованиями пункта 4.2.1 Порядка (ситуация сложившаяся на момент принятия программы должна быть описана с учетом достижения цели программы, а так же должны быть указаны результаты исполнения предыдущей программы).

3. Привести целевые показатели в соответствие с требованиями пункта 4.2.2 Порядка (целевые показатели должны количественно и (или) в отдельных случаях качественно характеризовать ход реализации и достижение цели муниципальной программы).

4.  В  разделе 3 программы при описании Основного мероприятия 2 слова «Планируемые расходы на вышеуказанные мероприятия подтверждены актами на выполненные работы» исключить.

5. В разделе 5 Программы указать сроки внесения изменений в Правила благоустройства.
Председатель 

Контрольно-ревизионной

комиссии                                                                                            В.Л.Антошкин
